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MAILANDER PLATZ, Stuttgart



Projektdaten Mailander Platz

Allgemeine Daten
Bauherr: Stadt Stuttgart

Freiraumplanung, Wassergestaltung und Technik:

Ramboll Studio Dreiseitl
Infrastrukturplanung: Bung Consult
Planungszeit: 2010-2014
Eroffnung: Oktober 2014

Anzahl/ Art der Baume: 16 x Rote Esche, 2 x
Chinesische Birne

MAILANDER PLATZ
e STUTTGART 2014
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Platzflache: 6.500 m? davon befestigter/unbefestigter
Anteil

Brunnenflache Naturstein: 750 m?
Baumhain wassergebunden: 300 m?
Platzflache Betonsteinplatten: 4.850 m?
Rasenflache: 100 m?

RW-Nutzung von Milaneo Dachfldche: 3.000 m?, davon
Dachterasse: 1.300 m? jahrl. Abflussbeiwert 0,4
Griindach: 10 cm, 1.550 m?, jahrl. Abflussbeiwert 0,3
Glasdach: 150 m?, jahrl. Abflussbeiwert 1,0
Regenzisterne: 40 m3

Wassergestaltung

Umwalzzisterne: 20 m?

Umwalzrate: 320 m¥h

Filtertechnik: Bogensieb 0,3 mm ca. 8 m?

Uberflutungsschutz
Einzugsgebiet Platzflache: 1,0 ha

Uberflutungsvolumen erforderlich Tn30 / Tn100: 160
m3 /200 m3

Uberflutungsvolumen gebaut: 190 m?3
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Mailander Platz.
Lageplan des Maildander Platzes innerhz

415 Wohnungen

43.000 qm VK

Milaneo

neue
Stadtbibliothek



stadtbalkon
Natursteinbelag,

| .

Sitzbank,
Naturstein massiv

Travertin, 12x90x10cm

Betonpflaster grau,
30x30cm

Maververkleidung
Naturstein, Travertin
12x90x10cm

Entwdsserungsrinne

Leuchte Schréder
Modullum,

Natursteinbelag, Fraxinus angustifolia ‘raywood’
Granit/Basalt (Purpur Esche)

Holzsitzbank

Wassergebundene Leuchte Schréder

Decke Modullum

Leuchte Schréder

Modullum

Natursteinbelag,
Travertin

Abschlussstein

Schaukel,
Metall/Holz

———

Bank, Einfassung Tunnel-
portal, Betonfertigteile

Naturstein
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Einsiautiefe 7.5 cm

Ingtautiefe 7.5 cm

Mok fOr 300
ngsréadenchiog Trega

; Borresi
F_ = | Womernacnen bemessung Tn 1000

E
&2

T3 724
46 1113.7)
37 1215.19|
156 5,302

EZG 2

W riick erf= &0m*

W riick vorh = 36m?

Tn100 Stauebens 255.11 mNN
Einstautiefe 8 cm

max. Stauebene 255,12mMNN
max. Einstautiefe 8 em

EZG 1
' Rilck arf = 04m?

[\ riick vorh = 115m?

Tn100 Stauebene 255105 mNN
Einstautiefe Strafke 7.5 cm
Einstautiefe Baumhein 20.5
max. Stauebene 255,12mNN
max. Einstautiefe Strale 9 cm

max. Einstautiefe Baumnhein 31 cm

EZ6G2:2939.4 m*

Einstautiefe 7.5 cm

EZC 3

W rilck erf = 47m?

W rilck vorh = 37m*

Tn100 Stauebena 255.11 mMN
Einstautiefs & cm

max. Stauebene 255.12mNN
max. Einstautiefe 9 cm

Einsiautiefe 11 cm

Ubertauf

[Die Platzhdhe ist hier bereits auf
255,00 abgesenkt, so dass hier
ein freber Abfluss mbglich ist und
praktisch kein Riickstau in diese
Flache arfolgt.

Abfuss zur
Londoner Stralke

Uberfltungsschutz:

Regenwasserzisterne: 40 Einzugsgebiet Platzflache: 1.0 ha

Uberflutungsvolumen
gefordert Tn30: 160 m?3
gebaut: 190 m3

zum Vergleich Tn100: 200 m?3
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WASSERSPIEL UND WASSERTECHNIK

Bogensiebfilter: Spaltweite: 0,3mm

RW-Nutzung:
Regenwasserzisterne: 40 m3

Milaneo Dachflachen: 3.000 m? gesamt
Dachterrasse: 1.300 m? (0,4)
Grindach: 10 cm, 1.550 m? (0,3)
Glasdach: 150 m? (1,0)

Wassergestaltung:
Umwalzzisterne: 20 m?

Umwalzrate: 320 m¥h

Filtertechnik: Bogensieb 0.3 mm ca. 8 gm
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— Uberflutungsvorso'rge
m‘ 100Jahre 190m3*Uberflutungssicherheit
tegriert in die Plagtopografie 3%
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Zollhallenplatz, Freiburg
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Bestep,
Parkoigitge

Pavillon,

(Temporg
Oréires
Blumep, fenstey)

Koordinaten Entwdasserungselemente

Nr. Koordinate
101
1.02
1.03
1.04
1.05
1.06
1.07
1.08
1.09
1.10
111

X-Wert

34140797535
34140966460
3414117.5339
3414143.7127
3414143.5148
34141417785
3414136.8440
3414149.2713
3414135.7548.
3414148.1821
3414167.4503

Y-Wert

5319821.8523
5319803.1853
5319821.9981
5319817.9191
5319816.7360
5319806.3590
5319815.0436
5319812.9643
5319808.5341
5319806.4548
5319814.0542
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Platzficiche

LEGENDE
Planungsgrenze:
Zolihallenplatz

B Grenze privat/ offentiich

E Vorhaltefische for stadtbahn

% Entwasserungsrinne

Hofeinlaut
schacht (Bestand)
Rigole

Lichischacht (Bestand)

Hydrant (Bestand)

El Regenwasserleitung DN n.A.
B vorh. Mischwasserkanal
Versickerungsmulde/

B Retentionsflachen

2

Beton-Belastungsplatien (waagr.)
Versickerungsfiéichen (geschiiffen)

B Elekiroleitung

Kabelleerrohr

Beton-Belastungsplatten (waagr.)
stadfterassen (gemuidef)

Bodeneinbauleuchte mit Gehduse
(Lichtausttt einseitig)

Bodeneinbauleuchte mit Gehduse
(Lichtaustitt beidseilig)

Leuchtstele mit Zwischenelem.

Leuchtstele ohne 2wischenelem.
Leuchte (Bestand)

standardleuchte




Cloudburst Plaza
100 Year Flood !

Disconnect from Sewage




Infiltration

Permeablé Paving

Substrate

Load-be*n :



Starkregen Plaza
10-jahriges Regenereignis

Trennung des
Abwassersystems

o8

Durchlassige Pflasterung
Tragfahiges Substrat
Rigolenboxen

Baugrund

Uberlaufsrohr
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Grundwassererneuerung
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